

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)**

**Term-End Examination**

**June, 2015**

**MPA-007 : REHABILITATION, RECONSTRUCTION,  
RECOVERY**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Attempt any five questions in about 400 words each, from the following questions given in Section I and Section II, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.*

---

---

**SECTION I**

1. "The relationship between disasters and development is not that of straight cause and effect." Elucidate. 10
2. Explain the importance of Epidemiological Surveillance and Nutrition-Centred Health Assessment as tools of damage assessment. 10
3. Examine the role of Non-Governmental Organisations in disaster management. 10

4. "Developing physical and economic infrastructure can go a long way in managing disasters." Discuss.

10

5. Write short notes in about 200 words on each of the following :

5+5

(a) National Fund for Calamity Relief

(b) Damage to Housing during Floods

## SECTION II

6. Discuss the significance of education, training and awareness in disaster management. 10
  7. Explain the philosophy of coping with disasters. 10
  8. "Psychological rehabilitation is integral to disaster rehabilitation." Discuss. 10
  9. Examine the significance of monitoring and evaluation. 10
  10. Write short notes in about 200 words on each of the following : 5+5
    - (a) Approach and Direction of Long-term Planning
    - (b) Bhuj Earthquake
-

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.पी.ए.-007 : पुनर्वास, पुनर्निर्माण, पुनरुत्थान

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** भाग I और भाग II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**भाग I**

1. “आपदाओं और विकास के बीच का सम्बन्ध सीधे तौर पर कारण और प्रभाव का सम्बन्ध नहीं है।” व्याख्या कीजिए। 10
2. क्षति आकलन के साधन के रूप में महामारी सम्बन्धी पर्यवेक्षण और पोषण-केन्द्रित स्वास्थ्य मूल्यांकन के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 10
3. आपदा प्रबंधन में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 10

4. “भौतिक और आर्थिक बुनियादी संरचनाओं के विकास से आपदाओं का अच्छे तरीके से प्रबंधन किया जा सकता है।” चर्चा कीजिए।

10

5. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

5+5

(क) आपदा राहत के लिए राष्ट्रीय कोष

(ख) बाढ़ के दौरान आवास को क्षति

## भाग II

6. आपदा प्रबंधन में शिक्षा, प्रशिक्षण और जागरूकता के महत्त्व की चर्चा कीजिए । 10
  7. आपदाओं से निपटने के दर्शन की व्याख्या कीजिए । 10
  8. “मनोवैज्ञानिक पुनर्वास, आपदा पुनर्वास का अनिवार्य अंग है ।” चर्चा कीजिए । 10
  9. पर्यवेक्षण एवं मूल्यांकन के महत्त्व का परीक्षण कीजिए । 10
  10. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
    - (क) दीर्घकालीन नियोजन का उपागम और दिशा
    - (ख) भुज का भूकम्प
-